În lumea credințelor și a ideilor, religiozitatea secolului al XX-lea, în ansamblu judecând lucrurile, a fost una dinamică. Nu altfel s-a întâmplat și în cuprinsul Bisericii Ortodoxe Române, deși n-am fi avut nevoie de catastrofele războaielor ca să-l descoperim și să Îl iubim pe Dumnezeu.

La 17/30 decembrie 1919, la sesiunea extraordinară a Sfântului Sinod, s-a decis ca Unirea din 1918 să fie extinsă și asupra Bisericii. În felul acesta s-a creat o singură *Biserică Autocefală Ortodoxă Națională Română*, a cărei autoritate supremă era Sfântul Sinod al Sfintei Biserici a României întregite.